Segunda, 07 de Novembro de 2022 | ANO: 2 | Nº 401 | ISSN 2764-2240

Índice

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 2
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO .................................................................................................. 2

AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022 .............................................................. 2
AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2022 ............................................................ 2
AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2022 .............................................................. 2
AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2022 .............................................................. 2
AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2022 .............................................................. 3
AVISO ABERTURA DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2022 - CPL -
REPUBLICAÇÃO ............................................................................................................................... 3

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES ...................................................... 4
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 4

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2022-SEDES .................................................................................... 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS ......................................................................... 4

PORTARIA .......................................................................................................................................... 4
PORTARIA SEMUS Nº 419 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022 - SEMUS .................................................. 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO FUNDIÁRIA - SERF ................................................................. 5
EDITAL ................................................................................................................................................ 5

EDITAL PÚBLICO DE CITAÇÃO Nº 0110/2022 - SERF ........................................................................ 5

Página 1/6

Segunda, 07 de Novembro de 2022 ANO: 2 | Nº 401
ISSN 2764-2240

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº

073/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO

DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022 -

CPL A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz –

MA, torna público o EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº

073/2022 – CPL-SRP. OBJETO: Contratação de empresa

especializada para prestação de serviço de manutenção

preventiva/corretiva do elevador do Hospital Municipal de

Imperatriz - HMI. ABERTURA: 25 de novembro de 2022

às 10:00h (dez horas). CÓDIGO UASG: 453204. TIPO DE

LICITAÇÃO: Menor Preço Global. INFORMAÇÕES: Rua

Urbano Santos, nº 1657, Bairro Juçara. Imperatriz (MA).

OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à

disposição dos interessados, no horário das 08h às 14h, na

Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada na Rua

Urbana Santos, nº 1657, Bairro Juçara, Imperatriz (MA)

para consulta gratuita, podendo ser obtido através do site

www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes e

www.gov.br/compras, ou mediante pagamento no valor de

R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de

Documento de Arrecadação Municipal - DAM (emitido

pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão

Orçamentária). Daiane Pereira Gomes – Pregoeira.

Publicado por: Lenyse Viana Alvarenga

Código identificador: jadfapitv8e20221107131101

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 072/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO

DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2022

A Comissão Permanente de Licitação torna público aos

interessados que em sessão realizada no dia 04 de

novembro de 2022 às 10:33 (dez horas e trinta e três

minutos), na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO

072/2022 tendo como OBJETO: CONTRATAÇÃO

COMPLEMENTAR DE EMPRESA ESPECIALIZADA

NO SERVIÇO DE REPROGRAFIA (CÓPIA DE

DOCUMENTOS E ENCADERNAÇÃO) PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE E SUAS COORDENAÇÕES.

Foi declarada vencedora do certame a empresa: DISTIMAR

COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI. Daiane Pereira

Gomes – Pregoeira.

Publicado por: Lenyse Viana Alvarenga

Código identificador: y8sdm3ayi20221107131156

AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº

074/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO

DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2022 -

CPL A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz –

MA, torna público o EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº

068/2022 – CPL-SRP. OBJETO: Contratação de forma

complementar de empresa especializada em Serviço

Médico de Urgência, Emergência e Eletivo em Cirurgia

Pediátrica para atender as demandas da Auditoria e do

Hospital Municipal Infantil de Imperatriz. ABERTURA: 23

de novembro de 2022 às 10:00h (dez horas). CÓDIGO

UASG: 453204. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço

Global. INFORMAÇÕES: Rua Urbano Santos, nº 1657,

Bairro Juçara. Imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO

EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos

interessados, no horário das 08h às 14h, na Comissão

Permanente de Licitação - CPL, situada na Rua Urbana

Santos, nº 1657, Bairro Juçara, Imperatriz (MA) para

consulta gratuita, podendo ser obtido através do site

www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes e

www.gov.br/compras, ou mediante pagamento no valor de

R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de

Documento de Arrecadação Municipal - DAM (emitido

pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão

Orçamentária). Whigson de Sousa Cunha Júnior –

Pregoeiro.

Publicado por: Lenyse Viana Alvarenga

Código identificador: zh5na5ayhi20221107131125

AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº

079/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO

DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2022 -

CPL A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz –

Página 2/6

Segunda, 07 de Novembro de 2022 ANO: 2 | Nº 401
ISSN 2764-2240

MA, torna público o EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº

079/2022 – CPL-SRP. OBJETO: FUTURAS E

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MECANISMO

INTERATIVO DE APRENDIZAGEM, E SERVIÇOS

NECESSÁRIOS AO ATENDIMENTO DO PRESENTE

OBJETO, DESTINADOS A ATENDER AS

NECESSIDADES DAS INSTITUIÇÕES QUE

COMPÕEM O SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO, NA

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA, CONFORME AS

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE TERMO DE

REFERÊNCIA, NA PLANILHA DE PREÇOS - ANEXOS

I. ABERTURA: 25 de novembro de 2022 às 10:00h (dez

horas). CÓDIGO UASG: 453204. TIPO DE LICITAÇÃO:

Menor Preço Global. INFORMAÇÕES: Rua Urbano

Santos, nº 1657, Bairro Juçara. Imperatriz (MA).

OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à

disposição dos interessados, no horário das 08h às 14h, na

Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada na Rua

Urbana Santos, nº 1657, Bairro Juçara, Imperatriz (MA)

para consulta gratuita, podendo ser obtido através do site

www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes e

www.gov.br/compras, ou mediante pagamento no valor de

R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de

Documento de Arrecadação Municipal - DAM (emitido

pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão

Orçamentária). Whigson de Sousa Cunha Júnior –

Pregoeiro.

Publicado por: Lenyse Viana Alvarenga

Código identificador: xanoerbsuob20221107131114

AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº

076/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO

DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2022 -

CPL A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz –

MA, torna público o EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº

076/2022 – CPL-SRP. OBJETO: Contratação de empesa

para fornecimento e instalação de equipamentos (relógios)

para o registro eletrônico de ponto (REP), com leitor

biométrico e com mecanismo de impressão de

comprovantes. ABERTURA: 25 de novembro de 2022 às

09:00h (nove horas). CÓDIGO UASG: 453204. TIPO DE

LICITAÇÃO: Menor Preço por Item. INFORMAÇÕES:

Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro Juçara. Imperatriz

(MA). OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos

estão à disposição dos interessados, no horário das 08h às

14h, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada

na Rua Urbana Santos, nº 1657, Bairro Juçara, Imperatriz

(MA) para consulta gratuita, podendo ser obtido através do

site www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes e

www.gov.br/compras, ou mediante pagamento no valor de

R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de

Documento de Arrecadação Municipal - DAM (emitido

pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão

Orçamentária). Christiane Fernandes Silva – Pregoeira.

Publicado por: Lenyse Viana Alvarenga

Código identificador: jmu88xua9zb20221107131139

AVISO ABERTURA DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2022 - CPL -

REPUBLICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO

DE ABERTURA (REPUBLICAÇÃO) PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 007/2022 Em virtude de problemas

técnicos de publicação no Diário Oficial da União, e

respeitando o princípio da publicidade e transparência, fica

remarcada a sessão de abertura referente à Concorrência

Pública nº 007/2022 - ABERTURA: 09 de dezembro de

2022 às 09:00h (nove horas). OBJETO: CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA PARA A CONCLUSÃO DA

CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NO

BAIRRO RESIDENCIAL SEBASTIÃO REGIS NO

MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ - MA, CONFORME

PLANO DE TRABALHO ORIUNDO DO CONVÊNIO Nº

853025/2017 - SICONV JUNTO AO MINISTÉRIO DO

ESPORTE. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global.

ENDEREÇO: Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro Juçara.

Imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e

seus anexos estão à disposição dos interessados, no horário

das 08h às 14h, na Comissão Permanente de Licitação -

CPL, situada na Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro Juçara,

Imperatriz (MA), para consulta gratuita, podendo ser obtido

através do site www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes, ou

mediante pagamento no valor de R$ 50,00 (Cinquenta

reais), a ser recolhido através de Documento de

Arrecadação Municipal - DAM (emitido pela Secretaria de

Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamentária). Francisco

Sena Leal - Presidente CPL.

Publicado por: Lenyse Viana Alvarenga

Página 3/6

Segunda, 07 de Novembro de 2022 ANO: 2 | Nº 401
ISSN 2764-2240

Código identificador: ofec9an9egb20221107131112

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - SEDES

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2022-SEDES

Espécie: Contrato Nº 44/2022 - SEDES, Processo n.º

02.18.00.1129/2022- SEDES. Objeto: Aquisição eventual e

futura de Material de Consumo gêneros alimentícios

perecíveis e não perecíveis, para atender as necessidades da

Secretaria de Desenvolvimento Social-SEDES e seus

programas sociais, com motivação no Processo

Administrativo nº 02.19.00.0577/2022-SEMUS, e em

conformidade com o Pregão Eletrônico nº 022/2022-CPL e

seus anexos, que independente de transcrição integram este

instrumento para todos os fins e efeitos legais. O presente

contrato está consubstanciado no procedimento licitatório

realizado na forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993

e suas alterações. As despesas decorrentes da contratação

correrão à conta dos seguintes recursos: Manutenção dos

Serviços de Proteção e Atendimento Integral à Família

(PAIF) no Âmbito dos Centros de Referência de

Assistência Social - CRAS – Unidade Orçamentária:

02.18.00.08.122.0155.2655; Natureza: 3.3.90.30.00 –

Material de Consumo; Fonte: 660; Valor: R$ 99.998,35

(noventa e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e

trinta e cinco centavos); Manutenção de Serviços de

Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes –

Unidade Orçamentária: 02.18.00.08.243.0159.2674;

Natureza: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte: 660;

Valor: R$ 59.999,90 (cinquenta e nove mil, novecentos e

noventa e nove reais e noventa centavos); Manutenção do

Serviço Especializado para Pessoa em Situação de Rua no

Âmbito do Centro de Referência Especializado para Pessoa

em Situação de Rua – CENTRO POP– Unidade

Orçamentária: 02.18.00.08.244.0158.2675; Natureza:

3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte: 660; Valor: R$

59.075,85 (cinquenta e nove mil, setenta e cinco reais e

oitenta e cinco centavos); Manutenção de Serviços de

Acolhimento Institucional para Adultos e Famílias –

Unidade Orçamentária: 02.18.00.08.244.0159.2683;

Natureza: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte: 660;

Valor: R$ 79.999,45 (setenta e nove mil, novecentos e

noventa e nove reais e quarenta e cinco centavos).

Vigência: 27/10/2022 a 31/12/2022. VALOR GLOBAL R$

299.073,55 (Duzentos e noventa e nove mil setenta e três

reais e cinquenta e cinco centavos). Contratada: MEGA

VENDAS DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ n.º

12.145.041/0001-55. SIGNATÁRIOS: pela contratante,

DIVINA LEIDE PEREIRA BRITO, brasileira, agente

político, portadora do RG n.º 023821292003-4 SSP/MA e

do CPF n.º 329.033.913-00, e, pelo contratado, Sr.

FRANCISCO VINICIUS BATISTA COELHO, portador

do RG n.º 17075892001-5 SESC/MA e do CPF n.º

035.250.483-86. Divina Leide Pereira Brito, Secretária de

Desenvolvimento Social. Imperatriz/MA, 27 de outubro de

2022.

Publicado por: LUZIA PONTES

Código identificador: tsukyrbroq20221107081146

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SEMUS

PORTARIA

PORTARIA SEMUS Nº 419 DE 07 DE NOVEMBRO

DE 2022 - SEMUS

INSTITUI A COMISSÃO DE CHAMAMENTO

PÚBLICO PARA SELEÇÃO E POSSÍVEL

CONTRATAÇÃO COMPLEMENTAR DE PESSOAS

JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE

EXAMES EM ANATOMIA PATOLÓGICA E

CITOPATOLÓGICA, INTERESSADAS EM REALIZAR

ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SISTEMA

ÚNICO DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de

suas atribuições legais, com fulcro no caput do Art. 25 da

Lei nº 8.666/93. CONSIDERANDO, os princípios

constitucionais administrativos que balizam a

Administração Pública e suas contratações, principalmente

o da moralidade, eficiência, economicidade e legalidade;

CONSIDERANDO, a necessidade de realização de

chamamento público para a prestação de serviços de saúde

em caráter complementar ao Sistema Único de Saúde, com

o intuito de abrir novas oportunidades, ocasionando maior

descentralização no atendimento, e, por conseguinte,

melhoria da prestação do serviço; RESOLVE: Art. 1º -

Instituir a Comissão de Chamamento Público para seleção e

Página 4/6

Segunda, 07 de Novembro de 2022 ANO: 2 | Nº 401
ISSN 2764-2240

possível contratação complementar de pessoas jurídicas

especializada na prestação de serviços de exames em

anatomia patológica e citopatológia, interessadas em

realizar atendimento aos usuários do Sistema Único de

Saúde no Município de Imperatriz. Art. 2º - Realizar

Chamamento Público nº 003/2022, para contratação de

entidades particulares, com e sem fins lucrativos, a fim de

prestar o serviço descrito no art. 1º desta portaria. Parágrafo

Único - O Chamamento Público será realizado nos moldes

e parâmetros a serem definidos em Edital confeccionado

pela Comissão de Chamamento, a ser instituída

especificamente para este fim. Art. 3º - Designar, para

compor a referida comissão, os servidores abaixo

relacionados, sob a presidência do primeiro: I – Adonício

Feitosa S. Santos – Matrícula nº 52.902-8 (Presidente); II –

Orlando Oliveira Lages – Matrícula 52.569-3 (1º Membro);

III – Jessyca Cleyn Alves Poletto – Matrícula 51.088-2 (2º

Membro); IV – Isabella Barros de Sousa– Matrícula

84.938-5 (3º Membro); V – Allan Klinger Franco Gomes –

Matrícula 84.960-3 (4 º Membro). Art. 4º - Esta Portaria

entra em vigor na data da sua publicação. Registre-se.

Publique-se. Cumpra-se. Imperatriz, 07 de novembro de

2022. ALCEMIR DA CONCEIÇÃO COSTA Secretário

Municipal de Saúde.

Publicado por: ADONICIO FEITOSA DE SOUSA E SANTOS

Código identificador: xzcwlieg6620221107111142

SECRETARIA DE REGULAÇÃO
FUNDIÁRIA - SERF

EDITAL

EDITAL PÚBLICO DE CITAÇÃO Nº 0110/2022 -

SERF

De ordem do Excelentíssimo Senhor Secretário de

Regularização Fundiária Urbana do Município de

Imperatriz, JEFFERSON CARDOSO DE SALES, e em

cumprimento ao disposto do art. 48, §1º da Lei

Complementar nº 005/2015, que dispõe sobre a

Consolidação da Política de Regularização Fundiária

Urbana no Município de Imperatriz, faz saber a todos que

tomarem conhecimento do presente Edital, que tramita no

Departamento de Emissão de Título da referida Secretaria,

para fins de titulação de imóvel urbano, o PROCESSO

3003/2013, tendo como Requerente JAILSON COSTA DA

SILVA, que reivindica o Título Definitivo do imóvel, com

a seguinte descrição: Área de: 200.00m² (duzentos metros

quadrados); frente para Rua 10, nº QUADRA 48 / LOTE

22, bairro Imigrantes, medindo 10.00m (dez metros); lateral

direita confrontando-se com Jailson Costa Da Silva,

medindo 20.00m (vinte metros); lateral esquerda

confrontando-se com Raimunda Dos Santos, medindo

20.00m (vinte metros); fundo confrontando-se com Não

Informado, medindo 10.00m (dez metros).. O presente

edital será publicado por duas vezes consecutivas e os

interessados terão o prazo de 10 (dez) dias, a contar da

última publicação, para apresentar impugnação. Decorrido

o lapso temporal, dá-se segmento ao feito, para a

conseqüente expedição do Título Definitivo em favor do(a)

Requerente. Publique-se. Registre-se. Cumpra-

se. Imperatriz-MA, 03 de Novembro de 2022. GARDENIA

DIVINA RIBEIRO GUIDA. Diretora Executiva.

Publicado por: JEISON MINEIRO

Código identificador: xsw18ejxqgv20221107091105

Página 5/6

Segunda, 07 de Novembro de 2022 ANO: 2 | Nº 401
ISSN 2764-2240

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Rua Rui Barbosa, 201, Centro

Cep: 65900-440
http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS
Prefeito Municipal

DAVI ANTONIO CARDOSO
Controlador Geral do Município.

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov.br

MUNICIPIO DE IMPERA
TRIZ:06158455000116

/C=BR/O=ICP-
Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI
Multipla
v5/OU=14483179000190/OU=Certificado
Digital/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO
DE IMPERATRIZ:06158455000116
Data:07.11.2022 22:59

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO DE PREGÃO ELETRONICO
	AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022
	AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2022
	AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2022
	AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2022
	AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2022
	AVISO ABERTURA DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2022 - CPL - REPUBLICAÇÃO

	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2022-SEDES

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS
	PORTARIA
	PORTARIA SEMUS Nº 419 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022 - SEMUS

	SECRETARIA DE REGULAÇÃO FUNDIÁRIA - SERF
	EDITAL
	EDITAL PÚBLICO DE CITAÇÃO Nº 0110/2022 - SERF

		http://verificador.iti.gov.br/
	2022-11-07T22:59:38-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=14483179000190/OU=Certificado Digital/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE IMPERATRIZ:06158455000116
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL